1

山西能源学院教学督导委员会
院教督字[2024]16 号

2024/2025 学年第一学期期中教学检查工作总结

根据学院教学质量监控中心《关于开展 2024/2025 学年第一学期期

中教学检查工作的通知》（教质监字[2024]17 号）文件要求，本学期期

中教学检查工作从 2024 年 11 月 6日开始，经过各系（部、院）自查、学

院教学督导委员会抽查和总结提高等三个阶段，于 2024 年 11 月 20 日结束。

在各系（部、院）全面自查的基础上，院教学督导委员会进行了重点

抽查。现将期中教学检查工作总结如下：

一、本次教学检查的主要内容

1.教学秩序检查。检查教师课表执行、调停课、按时上下课、学生上课出勤、

课堂纪律等情况。

2.课堂教学检查。检查教学进度、备课授课、作业、辅导答疑等情况;检查

课堂教学内容优化、多元化教学方法应用、全过程学业评价实施等课堂教学改革

的落实情况。

3.检查各系（部、院）领导及教研室主任听课情况。

4.检查实习、实验及实训教学的情况。

5.检查各系（部、院）召开教师座谈会及学生座谈会的情况。

二、各系（部、院）自查的情况

2

1.各系（部、院）都非常重视本学期期中教学检查工作，均召开了全

体教师会议，就教学检查工作进行了动员和部署。

2.根据自身教学实际，各系（部、院）都制定了检查方案，按要求进

行了各项教学检查工作。

3.各系（部、院）都召开了教师座谈会和学生座谈会，了解教师的教学

情况和需求，征求学生对教学工作的意见。

4.各系（部、院）都进行了一次全面自查，自查中发现：绝大多数课

程都有教学大纲、教案、教学周历和学生学习成绩记录册；绝大多数教师

都能按时上、下课；绝大多数教师授课讲义完整，批改作业认真；绝大多

数教师都能按照教学周历进行教学。

总体说来，各系（部、院）按照要求进行了各项教学检查工作，较好

的完成了各自的工作任务，及时发现了教学中存在的一些问题，为进一步

提高教学质量打下了良好基础。

三、日常教学秩序检查的情况

本学期开学以来，学院教学督导委员会分了 5 个督导小组，每天对全

院的教学秩序进行全方位的检查，发现问题后及时向有关部门通报和反馈，

保证了教学工作的顺利进行。

在我院本科教学合格评估期间，由于各级领导和全院师生的高度重视，

全院师生每天都提前进入教室，未发生任何教学事故，未发现一起迟到早

退、前排无人坐后排拥挤、上课打瞌睡、玩手机、交头接耳、乱放桌椅现

象，教学环境和教室卫生都很好，教师认真讲课，学生刻苦学习，校风、

教风和学风有了极大地好转，受到了各级领导、评估专家和全院师生的一

致好评。

3

合格评估之后，原有的不良习惯迅速抬头，迟到早退、前排无人坐后

排拥挤、上课打瞌睡、玩手机、交头接耳、乱放桌椅、教室卫生差等现象

时有发生，近几周日常教学秩序检查中发现的问题如下：

教学秩序检查中发现的若干问题

每天都有几个教室的多媒体设备发生

故障，影响正常的教学。

每天都有部分教室在无人上课时多媒

体没关，降低了设备使用寿命。（上课教师

下课后应及时关闭）

11 月 7日第一节课，电气

某班学生应到 72 人，实到 26 人。

部分教室前排无人坐后排拥挤现象屡教

不改。

每日早 8 时，上课铃响后，仍有不少

学生在路上“闲庭信步”。

重修课，应到 26 人，实到 3 人。（重修课

问题应高度重视，同类问题较多）

4

11 月 5 日，经济系某教师因个人原因，

已被认定为二级教学事故。
1209 教室讲台错位，有安全隐患。

11 月 5日第一节课，矿业系某班学生应

到 60 人，实到 21 人。
许多楼道里仍有桌椅

1号教学楼 2层楼道暗，桌椅多。
部分年轻老师上课时课件文字多、字体

小，PPT 没有在播放状态，教学效果较差。

综 502 教室排课不合理，学生坐不下。 部分教室卫生很差

5

四、学院教学督导委员会检查组抽查的情况

2024 年 11 月 11 日至 11 月 15 日，院教学督导委员会分了 5个检查组，

深入到各系（部、院）进行抽查，一方面对各系（部、院）的自查情况进

行全面了解和掌握，另一方面对本学期实验教学质量、实习实训教学质量、

教学秩序、系（部、院）领导听课、召开座谈会等情况进行了专项抽查。

1.实验教学质量检查情况

总体来看，本学期实验课的教学质量还可以，本学期安排的实验课门

数不太多，在已安排实验课的教学中存在以下问题:

1）部分课程实验指导书编写得不够规范，有的地方表述不准确，需下

功夫改写，建议附上实验评分细则。

2）部分实验报告内容不够饱满，应进一步充实。

3）应加强对学生的管理，包括教学日志的填写、实验室卫生及实验室

助理按时值班等问题。

4）实验室设备有限，大班教学效果差，建议改为小班教学。

5）部分实验报告批改不够认真，没有批语、标记，缺签字日期。

6）部分实验类型不合理，如演示型实验过多。

7）部分实验课资料不全，应有视频、照片，部分实验课缺少实验大纲

和实验指导书。

8）部分实验课成绩各部分占比不明确。

9）实验指导书的格式不统一，教师自行设计，封皮各种各样。

10）实验多为验证型实验，缺少设计型和综合型实验，对学生动手动

脑能力提高有一定影响。

实验教学质量检查情况见附表 1。

6

2.实习、实训教学质量检查情况

实习、实训等实践教学资料（大纲、计划、指导书、实验报告）及存

档情况，实践环节教学中存住以下问题：

1）部分实习报告内容不完整。

2）部分实习报告题目不规范。

3）部分实习报告批阅缺日期、缺评语。

实习、实训教学质量检查情况见附表 2。

3.教学秩序检查情况

教学秩序检查中存在以下问题:

1）学生迟到现象屡禁不止，部分班级到课率较低。

2）个别教师不重视课堂管理，缺乏责任心，前排就坐及玩手机问题一

直是老大难。

3）下课后不关闭多媒体的现象经常发生，教师应及时关闭教室多媒体。

4）实验报告按百分制评判，但无评判标准，其得分实际是按照优、良、

中、及、差给出，评判标准应严格执行大纲要求。

5）思政课程作业抄袭严重。

6) 教室卫生普遍较差。

7）部分 PPT 质量不高，文字较多字还小。

8）部分课堂师生互动较少，有些学生上课不专心、打瞌睡、玩手机。

教学秩序检查情况见附表 3。

4.系（部、院）领导、教研室主任听课情况

系（部、院）领导的听课情况总体上看还不错，绝大多数系部领导都

能深入课堂去听课，听课中存在以下问题：

7

1）部分领导听课记录上提出的问题较少。

2）有个别系部领导未达到听课次数要求。

系（部、院）领导、教研室主任听课情况见附表 4。

5、各系（部、院）召开座谈会情况

各系（部、院）都按要求召开了教师座谈会和学生座谈会，征集到师生对

学院各项工作的主要意见如下：

1）“食堂食品选择丰富价廉物美”和“宿舍条件舒适”是学生最关心

的两个问题，学校领导要经常过问，不断改进。

2）希望多举办科技和学科竞赛，扭转学风，建议各系建立大学生科技

创新基地，给学生活动场所，提高学生创新意识和动手能力。

3）青年教师讲课多数念 PPT，照本宣科，缺少互动，学生听课热情不

高，玩手机多，建议 PPT 要突出重点，减少文字，增加案例，生动活泼。

学校可搞一次 PPT 制作评比，推动 PPT 设计改进工作。

4）建议学校就学生学习生活总体满意度作一调查问卷，根据问卷结果，

找出主要问题，制定整改方案。

5）教学过程中对学生的管理要形成闭环，发现问题后及时反馈问题、

整改问题。

6）应加强对外聘教师的管理。

7）应加强对学生的管理，包括教学日志的填写、实验室卫生及实验室

助理按时值班等问题。

8）实验室设备有限，大班教学效果差，建议改为小班教学。

9）学生对就业形势了解单一，没有自己的前进目标。

10）建议增加文献检索课程，使学生能够更好地运用现代化工具获取

8

有用的信息。

11）公共选修课抢课困难，且时间冲突很多。

12）部分学生反映“高等数学”学习吃力，希望老师多给一些题库用

于课后练习。

13）实验室部分电脑无法使用。

14）部分教室多媒体发生故障后维修不及时。

15）建议给教师配备便携式话筒。

16）希望有更多渠道了解考研、考国网等信息。

17）希望学校后勤保障更加到位，建议采取错峰下课，错开食堂拥挤

时间；学生宿舍晚上不要停水，宿舍放置垃圾桶以方便学生。

18）希望教师在授课过程中多分享实践经验与实践案例，在寒暑假能

多联系一些实习单位，使学生在实习中进一步提升实践能力。

19）专升本、退伍学生表示他们英语基础较为薄弱，希望考虑实际情

况对毕业的英语条件进行修订。

20）希望学院加强课外文化和课外活动的建设，提供更多的自习空间。

21）希望构建线上同学之间交流渠道，了解就业、考研等信息。

22）试卷装订的要求要有明确规定，希望教务部尽早下发指导性文件。

23）毕业实习能否从寒假开始，师生双方达成一致协议即可。

24）希望教务部在下半年下达实习经费要求、标准，针对各系部不同

专业特色，制定灵活的专业实习经费报销要求，不要一刀切。

25）《考研数学》这门课程每学年开设一次更为合理，建议教务部门

对此门课程进行重新评估和调整，以优化教学资源分配。

9

26）重修等相关教学任务希望在开课前确定。

27）应探讨成立教学团队的可行性，团队教学不仅能提高教学质量，

还能促进教师之间的交流与合作。

28）个别重修课程与正式课程发生冲突，建议教务部门对重修课程上

课时间统一协调，确保学生能够顺利参加重修。

29）代课教师应当对留级学生给予更多关注，帮助他们尽快适应学习

节奏，提高学习效果。

30）1 号宿舍楼一层阴面家暖气不热；4号宿舍楼五层楼道漏水严重，

五层东水房水龙头已坏了半年之久；冬天饮水机热水供应不足。

31）宿舍楼卫生间用水晚上尽量不要停水，要不然上厕所实在是困难。

32）学校运动设施不足，没有乒乓球台，篮球场地面也损坏严重；餐

厅菜品偏贵，偶尔能发现不明物质；澡堂会出现热水供应不足，学生不得

不洗冷水澡的情况。

33）宿舍停水、停电的时间不一致；宿舍温度太低、尤其是阴面。

五、改进教学工作的措施和建议

针对本次教学检查中发现的问题，分析其产生原因，提出以下改进教

学工作的措施和建议：

1.适时召开教学例会，向各系（部、院）反馈本次教学检查中发现的

问题，要求各系（部、院）制定出针对性的改进措施。

2.教务部、学工部及各系应重视学生中存在的问题，应对课堂管理存

在的问题制定相应的改进措施。

10

3.建议实验报告等按“优秀、良好、中等、及格、不及格”评判，同

时有评判标准。

4.多媒体设备的日常管理要责任分工明确，要有相应管理制度并严格

执行。

5.系部领导要带头完成听课任务。对听课次数较少的系部领导予以警

示。

6.思政部的部分课程存在着作业抄袭问题，应提出改进措施。

7.定期召开各种类型的座谈会，广泛征求师生对教学工作的意见和建

议，及时掌握和解决教学工作中存在的各种问题。

8.对教学督导时发现的问题，各有关管理部门要尽快查明原因，按照

学院的有关规定严肃处理，坚决杜绝教学事故。

9.开展教学基本功竞赛和各种学科竞赛，加强教学梯队建设，开展传、

帮、带活动，使青年教师尽快地成长起来。

10.强化课堂设计，解决好怎么讲好课的问题，杜绝单纯知识传递、忽

视能力素质培养的现象。

11.强化师生互动，解决好创新性、批判性思维培养的问题，杜绝教师

满堂灌、学生被动听的现象。

12.加快实验室特别是专业实验室的建设力度，加强实验员队伍建设，

采取得力措施，尽快开出课程教学中急需的各种实验，逐步办出学院特色。

13.任课教师一定要加强课堂管理，对学生提出明确的要求，彻底杜绝

迟到、早退、前排无人坐、后排玩手机、上课打瞌睡、等不良现象的发生，

促进校风和学风的进一步好转。

14.对师生座谈会上大家提的意见和建议，各级领导和有关部门都要正

11

确对待，本着“有则改之无则加勉”的原则，虚心接受意见，认真改进工

作，为我院进一步上质量、上水平做出积极的贡献。

以上总结，如有不妥之处，请大家批评指正。

学院教学督导委员会

2024 年 11 月 20 日

附表 1：实验教学质量检查情况汇总表

附表 2：实习、实训质量检查情况汇总表

附表 3：教学秩序检查情况汇总表

附表 4：系（部、院）领导、教研室主任听课情况汇总表

12

附表 1： 实验教学质量检查情况汇总表

系部名称 课程名称

实

验

大

纲

实验条件

实验

开出

率

实验报告

批阅

成绩

分布
实验室日志

电气系
数字电子技术 有 满足要求 100% 尚未批阅 完整规范

电工电子技术 B 有 满足要求 100% 及时规范 合理 完整规范

地测系

晶体光学 有 满足要求 100% 及时规范 合理 完整规范

地质学 有 满足要求 100% 及时规范 合理 完整规范

地下水动力 有 满足要求 100% 及时规范 合理 完整规范

思政部 无实验教学

强基学院 物理实验一 有 满足要求 100% 及时规范 合理 完整规范

资环系 固体废料处置 有 满足要求 100% 及时规范 合理 完整规范

机电系 互换性与技术测量 有 满足要求 100% 及时规范 合理 完整规范

能化系 电化学综合实验 有 满足要求 100% 及时规范 合理 完整规范

经济系 财务管理综合实训 有 满足要求 100% 及时规范 合理 完整规范

能动系 本学期尚未开始实验教学

安工系
矿井灾害防治理论

与技术
有 满足要求 100%

有成绩

无批语
合理 完整规范

计算机系

软件工程 有 满足要求 100% 及时规范 合理 完整规范

面向对象程序设计 有 满足要求 100% 及时规范 合理 完整规范

操作系统 有 满足要求 100% 及时规范 合理 完整规范

区块链导论 有 满足要求 100% 及时规范 合理 完整规范

矿业系

岩体力学与工程 A 有 满足要求 100% 暂未交回
不及时

不规范

土力学 有 满足要求 100% 及时规范 合理 完整规范

岩体力学与工程 B 有 满足要求 100% 尚未批改 完整规范

13

附表 2： 实习、实训质量检查情况汇总表

系部名称 实习方式
报告

日志

图表

文字
备 注

电气系 集中实习 未见
根据评估要求，电气系认识实习报告在实习基

地。建议及时取回。

地测系

分散实习 齐全 规范

校内实习
有报告

无日志
规范 尽快完善

思政部 无实习实训

强基学院 无实习实训

资环系 集中实习 齐全 规范 报告中图片无编号，缺平时成绩评定表

机电系 集中实习 齐全 规范

能化系 本学期无实习、实训

经济系 集中 齐全 规范

能动系 按照教学计划，本学期无实习、实训

安工系 按照教学计划，本学期无实习、实训

计信系 按照教学计划，本学期没有实习实训

矿业系 本学期实习实训尚未开展

14

附表 3： 教学秩序检查情况汇总表

系部名称 授课教师
授课

状态

教学

资料

课堂教学

及管理
存在问题及建议

电气系

高卫宏 良 齐全 良

合格评估之前存在的问

题“卷土重来：

1.学生迟到现象严重；上

课前排无人，后排挤满；后

排学生上课玩手机。

建议：任课教师要加强课

堂教学管理。

2.教室卫生差。

建议：明确职责，加强管

理。

乔凌霄 良 齐全 良

韩建萍 良 齐全 良

张晓荣 良 齐全 良

孙国荣 良 齐全 良

地测系

李惠玲 良 齐全 良

王小美 良 齐全 良

张 卫 良 齐全 良

王小敏 良 齐全 良

李 祥 良 齐全 良

思政部

马晓亮 良 齐全 良

荆江峰 良 齐全 良

冀雅倩 良 齐全 良

武晨光 良 齐全 良

边荣仙 良 齐全 良

强基学院

王 媛 良 齐全 良

侯利伟 良 齐全 良

李红玉 良 齐全 良

樊晓婕 良 齐全 良

陈 晨 良 齐全 良

资环系

巩国丽 良 齐全 良

杨景瑞 良 齐全 良

张建强 良 齐全 良

任丽霞 良 齐全 良

王 成 良 齐全 良

机电系

安丽星 良 齐全 良

白晨媛 良 齐全 良

杜祎君 良 齐全 良

郭政堃 良 齐全 良

贾美英 良 齐全 良

刘彩花 良 齐全 良

能化系

郑煜 良 齐全 良

裴永丽 良 齐全 良

罗莉 良 齐全 良

武鹏 良 齐全 良

宋璐娜 良 齐全 良

白亚 良 齐全 良

经济系

张莉 良 齐全 良

贺佳婕 良 齐全 良

曹一婕 良 齐全 良

15

王晓源 良 齐全 良

罗瑶琪 良 齐全 良

连星 良 齐全 良

能动系

徐文港 良好 齐全 良

苏曼婷 良好 齐全 良

张蝶 良好 齐全 良

马宝圆 良好 齐全 良

吉梦霞 良好 齐全 良

王小波 良好 齐全 良

安工系

李丹 良好 齐全 良

张倩瑶 良好 齐全 良

于丽雅 良好 齐全 良

刘慧敏 良好 齐全 良

曹亚平 良好 齐全 良

计信系

李慧姝 良好 齐全 良

郝霖 良好 齐全 良

安正 良好 齐全 良

王建宏 良好 齐全 良

贾晓琪 良好 齐全 良

蔚晨月 良好 齐全 良

矿业系

许海涛 良好 齐全 良

崔家庆 良好 齐全 良

马雄强 良好 齐全 良

贺中海 良好 齐全 良

牛海萍 良好 齐全 良

于雅倩 良好 齐全 良

16

附表 4： 系（部、院）领导、教研室主任听课情况汇总表

系部名称 听课人 本学期听课次数 是否有听课记录

电气系

任家智 4 有

李芳 5 有

郑婷一 6 有

高卫宏 5 有

徐善智 6 有

地测系

张明媚 1 有

陈凤杰 1 有

田正杰 1 有

李 祥 1 有

王小敏 2 有

丁 欢 4 有

思政部

赵雪照 5 有

张明花 5 有

马晓亮 5 有

边荣仙 3 有

冀雅倩 5 有

史艳妮 3 有

武晨光 3 有

李捷 1 有

强基学院

相兴华 5 有

赵燕萍 5 有

王 媛 7 有

资环系

马蔚东 5 有

巩国丽 5 有

要 玲 3 有

靳 宁 6 有

机电系

任晓霞 5 有

张子英 5 有

张盼盼 5 有

王颜辉 5 有

能化系

李永峰 5 有

张凤 5 有

梁芳楠 5 有

张莹 3 有

经济系

韩晓冬 4 有

戴国宝 6 有

刘 健 6 有

郭瑶华 14 有

17

能动系

侯 红 5 有

杨 刚 5 有

郭永红 5 有

张传达 5 有

梁启煜 5 有

王迎春 5 有

刘志刚 5 有

李彦荣 5 有

赵佳悦 5 有

安工系

郭 辉 6 有

李 鹏 6 有

张美红 6 有

赵国飞 6 有

刘慧敏 2 有

计信系

邓越萍 5 有

史 明 3 有

周云飞 6 有

闫 斐 3 有

王建宏 5 有

安 政 4 有

蔚晨月 5 有

矿业系

张凌云 3 有

潘瑞凯 2 有

张勇 3 有

白飞燕 2 有

李 骐 2 有

	系（部、院）领导、教研室主任听课情况见附表4。
	5、各系（部、院）召开座谈会情况
	各系（部、院）都按要求召开了教师座谈会和学生座谈会，征集到师生对学院各项工作的主要意见如下：
	1）“食堂食品选择丰富价廉物美”和“宿舍条件舒适”是学生最关心的两个问题，学校领导要经常过问，不断改
	2）希望多举办科技和学科竞赛，扭转学风，建议各系建立大学生科技创新基地，给学生活动场所，提高学生创新
	3）青年教师讲课多数念PPT，照本宣科，缺少互动，学生听课热情不高，玩手机多，建议PPT要突出重点，
	4）建议学校就学生学习生活总体满意度作一调查问卷，根据问卷结果，找出主要问题，制定整改方案。
	5）教学过程中对学生的管理要形成闭环，发现问题后及时反馈问题、整改问题。
	6）应加强对外聘教师的管理。
	7）应加强对学生的管理，包括教学日志的填写、实验室卫生及实验室助理按时值班等问题。
	8）实验室设备有限，大班教学效果差，建议改为小班教学。
	9）学生对就业形势了解单一，没有自己的前进目标。
	10）建议增加文献检索课程，使学生能够更好地运用现代化工具获取有用的信息。
	五、改进教学工作的措施和建议
	7.定期召开各种类型的座谈会，广泛征求师生对教学工作的意见和建议，及时掌握和解决教学工作中存在的各种
	8.对教学督导时发现的问题，各有关管理部门要尽快查明原因，按照学院的有关规定严肃处理，坚决杜绝教学事
	13.任课教师一定要加强课堂管理，对学生提出明确的要求，彻底杜绝迟到、早退、前排无人坐、后排玩手机、
	14.对师生座谈会上大家提的意见和建议，各级领导和有关部门都要正确对待，本着“有则改之无则加勉”的原